Ciceronianus es, non christianus! A causa della sua venerazione per la letteratura classica Girolamo racconta di aver udito in sogno questa sentenza di condanna da parte del "tribunal Iudicis". Davanti agli inquisitori di Colonia, proprio attraverso l'autorità di Cicerone, e insieme anche di Seneca e di Origene, Eckhart tentò di

difendere la tesi che proclamava la natura divina della ragione umana. Quegli autori che, per mezzo della lettura selettiva e prudente di tanti intellettuali cristiani, erano faticosamente diventati autoritativi per la Chiesa, negli scritti di Eckhart tornavano ad essere gli autori pagani che avevano parlato ad uomini pagani: le loro pagine tornavano ad porre l'uomo al centro dell'universo. Troppo audace era tornato il loro insegnamento per l'ortodossia, troppo genuina era stata l'interpretazione delle loro dottrine da parte di Eckhart: troppo ciceroniana e poco cristiana per il "tribunal Iudicis" che infine ne decise il discredito.

INDEX

CICERO

1. Rhetorica ad Herennium

Incerti auctoris De ratione dicendi ad C. Herennium lib. IV, edidit Fridericus MARX
(Bibliotheca Scriptorum Graecorum et Romanorum Teubneriana), Lipsiae 1964.

1 I c. 4 n. 7/5,16-21LW 5,136,7

Prothema hoc directe, ut videtur, themati et praesenti sollemnitati correspondet. Cum enim Marcus Tullius, quem Augustinus commendat praecipue inter omnes rhetores, tam in veteri quam nova Rhetorica scribat quod inter alia quattuor sunt quae cum aviditate audiuntur, scilicet quando ea quae proponuntur sunt pertinentia ad singulos, et sunt incredibilia quia mirabilia, et sunt nova quia insolita, et magna quia supernaturalia ...

2. De divinatione

M. TULLII CICERONIS *De divinatione*, edidit Wilhelm Ax (Bibliotheca Scriptorum Graecorum et Romanorum Teubneriana), Lipsiae 1965.

1-2 I c. 25 n. 53/26^b,8-26 LW 3,215,11; 226,10

[1] Tullius vero De divinatione l. I sic ait: »singulari vir ingenio Aristoteles et paene divino« scribit Eudemum quempiam, familiarem suum, iter in Macedoniam facientem venisse« in urbem, quae »ab Alexandro tyranno crudeli dominatu tenebatur«, ibique graviter infirmatum »ut omnes medici diffiderent, ei visum in quiete egregia facie iuvenem dicere fore, ut brevi convalesceret, paucisque diebus interiturum Alexandrum tyrannum, ipsum autem Eudemum quinquennio post domum rediturum. Atque ita (A V B^C t b m: illa ed. Ax) quidem prima statim scribit Aristoteles consecuta: et convaluisse Eudemum et ab uxoris fratribus interfectum tyrannum; quinto autem anno exeunte, cum esset spes ex illo somnio, in Cyprum illum ex Sicilia esse rediturum, proeliantem eum ad Syracusas occidisse. Ex quo ita illud somnium esse interpretatum, ut, cum animus Eudemi e corpore excesserit, tum demum (domum: ed. Ax) revertisse videatur«. – [2] Et hoc modo loquitur utrumque exemplum Augustini supra et Tulli ibidem.

3 I c. 27 n. 56/28^b,8-13 LW 2,585,3

Primum quod Tullius De divinatione l. I de Simonide narrat: »qui cum ignotum quendam proiectum mortuum vidisset eumque humavisset haberetque in animo navem conscendere, moneri visus est, ne id faceret, ab eo quem sepultura affecerat; si navigasset, eum naufragio esse periturum. Itaque Simonidem redisse, perisse ceteros, qui tum navigassent«. Multa similia in eisdem libris De divinatione duobus narrat Tullius.

4 I c. 30 n. 64/32^b,10-12 LW 3,216,9

Aliud exemplum narrat infra ibidem Tullius dicens »Rhodium quemdam morientem sex aequales nominasse et dixisse qui primus eorum, qui secundus, qui deinde deinceps moriturus esset«.

5 I c. 31 n. 65/32^b,23-26 LW 3,228,8

Tullius etiam De divinatione l. I sic ait: »si res nulla esset omnino« praesagium, »praesagibat animus frustra me ire, cum exirem domo« nemo diceret.

3. De finibus bonorum e malorum

M. TULLII CICERONIS *De finibus bonorum et malorum*, edidit Theodor SCHICHE (Bibliotheca Scriptorum Graecorum et Romanorum Teubneriana), Lipsiae 1966.

1 I c. 13 n. 43.44/20,2-9 LW 2,172,3

Et Tullius De finibus bonorum l. I ait: »cupiditates (*add. enim ed. SCHICHE*) insatiabiles (*add. quae ed. Schiche*) non modo singulos homines, sed universas familias evertunt, totam etiam labefactant (*add. saepe ed. Schiche*) rem publicam. Ex cupiditatibus odia, discidia, discordiae, seditiones, bella nascuntur«, »nec tantum in alios caeco impetu incurrunt, sed intus (*add. etiam ed. Schiche*) in anima (: animis *ed. Schiche*) inclusae inter se dissident atque discordant, ex quo vitam amarissimam necesse est effici«.

2 II c. 15 n. 50/56,10-14. LW 2,221,2

... cum e converso delectatio sit propter operationem ut pedisequa propter dominam et sicut bonum delectabile ad bonum honestum sicut dicit Tullius De officiis et De finibus bonorum et malorum.

3. De finibus bonorum e malorum

M. TULLII CICERONIS *De inventione*, edidit Eduard STROEBEL (Bibliotheca Scriptorum Graecorum et Romanorum Teubneriana), Lipsiae 1977.

- 1 I c. 16 n. 23/21^b,3-15LW 5,136,7

Prothema hoc directe, ut videtur, themati et praesenti sollemnitati correspondent. Cum enim Marcus Tullius, quem Augustinus commendat praecipue inter omnes rethores, tam in veteri quam nova Rhetorica scribat quod inter alia quattuor sunt quae cum aviditate audiuntur, scilicet quando ea quae proponuntur sunt pertinentia ad singulos, et sunt incredibilia quia mirabilia, et sunt nova quia insolita, et magna quia supernaturalia ...

- 2 I c. 31 n. 51-52/42^b,6-43^b,2LW 2,418,7

Ad hoc autem facit quod Tullius inducit I l. veteris Rhetoricae circa medium de Aspasia quae Xenophonte et eius uxore coram positis ait: »dic mihi, quaeso, Xenophontis uxor, si vicina tua melius haberet (habeat *ed. Stroebel*) aurum quam tu habes, utrum tuum an illius (: illudne an tuum *ed. Stroebel*) malis? Illius (i J *Vict*, illud *ed. Stroebel*), inquit. Quod (quid *ed. Stroebel*) si vestem et ceterum ornatum muliebrem pretii maioris habet (habeat *ed. Stroebel*) quam tu habes?« »Hic mulier erubuit. Aspasia autem sermonem cum ipso Xenophonte instituit. Quaeso, inquit, Xenophon, si vicinus tuus equum meliorem habeat quam tuus est, tuumne equum malis vel illius? Illius, inquit. Quod (quid *ed. Stroebel*) si fundum meliorem habeat quam tu habes, utrum illius (: tandem *ed. Stroebel*) fundum malis habere (: habere malis *ed. Stroebel*)? Illum, inquit (*add. meliorem scilicet ed. Stroebel*). Quod (quid *ed. Stroebel*) si uxorem meliorem habeat quam tu habes, utrum illius malis? Atque hic Xenophon quoque ipse tacuit. Post Aspasia: quoniam uterque vestrum, inquit, id mihi solum non respondit, quod ego solum audire volueram, egomet dicam, quid uterque cogitat (: cogitet *ed. Stroebel*). Nam et tu, mulier, optimum virum vis«, id est optas, »habere, et tu, Xenophon, uxorem habere lectissimam maxime vis. Quare, nisi hoc perfeceritis, ut neque vir melior neque femina lector (*add. in terris ed. Stroebel*) sit, profecto semper id, quod optimum putatis esse, multo maxime requiretis«.

- 3 II c. 40 n. 116/129^b,28-129^b,13LW 3,222,4

Conueniens enim est ad propinquius nomen verbum referri, ut ait Tullius in Rhetorica: puta si dicatur: heres meus dabit matri suae decem vasa argenti quae volet, mater potius quam heres, quamvis uterque possit intelligi, heres scilicet et mater, potius tamen mater, quae propinquius respicit verbum, quod est 'volet'.

- 4 II c. 52 n. 157-158/146^b,19-147^b,14.LW 3,409,2

Vel dic breviter ad hanc quartam clausulam *si filius vos liberavit, vere liberi eritis* quod – ex I Metaphysicae – liberum est quod sui gratia est, et – ex Tullio – honestum est

quod sua vi nos trahit. Quotiens igitur quis operatur bonum propter operari bonum, scilicet quia operari illud est bonum, nullo alio respectu, sed propter se ipsum prorsus, propter nihil utile nec propter delectari – delectatio enim est consequens operationem –, tunc operari bonum sui gratia <est> et sua vi nos trahit. Et hoc est quod in Psalmo dicitur: ‘voluntarie sacrificabo tibi et confitebor nomini tuo, quoniam bonum est’. Quidquid enim fit pro aliquo extra operari, non fit voluntarie; si enim illud non esset, operari non vellet is, qui operatur. <Qui vero propter operari operatur, voluntarie operatur>, quia bonum honestum. Honestum enim vere et absolute bonum est, distinctum contra bonum utile et delectabile, et sua vi trahit, non vi utilis vel delectabilis boni.

- 5-8 II c. 52 n. 157/146^b,20-23. n. 158/147^b,2-3 LW 2,451,1; 461,7;
 549,3; LW 3,287,11

[5] Adhuc autem quarto probatur sic: honestum secundum Tullium est quod sua vi trahit. – [6] Notandum quod honestum secundum Tullium est quod sua vi trahit. – [7] Honestum enim est quod sua vi trahit, ut ait Tullius. – [8] Secundo consonat praedictis quod Seneca dicit: nullum dignum pretium virtutis extra virtutem est. Et Macrobius in Saturnalibus: rerum honestarum in ipsis pretium est. Et secundum Tullium honestum est quod sua vi nos trahit.

- 9 II c. 53 n. 159/147^b,20-21 LW 3,626,5

Fit enim consuetudo et constituitur ex multiplicatis actibus, sicut et habitus virtutis qui etiam in modum naturae inclinatur, ut ait Tullius, et ars omnis ex multiplicatis actibus sumpta experientia perfecta est.

- 10 II c. 53 n. 159/147^b,20 LW 3,353,3

Habitus enim in modum naturae inclinatur, ut ait Tullius.

5. De natura deorum

M. TULLII CICERONIS *De natura deorum*, edidit Wilhelm Ax (Bibliotheca Scriptorum Graecorum et Romanorum Teubneriana), Lipsiae 1968.

- 1 I c. 33 n. 92/36,16 LW 5,304,2
 Et Tullius De natura deorum l. I sic dicit: »nulla *ars* imitari potest sollertiam naturae«.
- 2 II c. 37 n. 95/87,7-27. LW 2,583,2
 Tullius De natura deorum inter plura exempla eius quod hic dicitur: 'a magnitudine' etc. sic ait in II l.: »praeclare (*add. ergo ed. Ax*) Aristoteles: si essent, inquit, qui sub terra semper habitavissent«, »accepissent autem fama et auditione esse quoddam numen (*add. et vim ed. Ax*) deorum, deinde« »ex illis abditis sedibus evadere in haec loca, quae nos incolimus«, contingeret, »cum repente terram et maria caelumque vidissent, nubium magnitudinem«, »aspexissentque solem eiusque magnitudinem pulchritudinemque«, »cum autem terras nox opacasset, tum caelum totum cernerent astris distinctum et ornatum«: »quae cum viderent, profecto et esse deos et haec tanta opera deorum esse arbitrarentur«.
- 3 III c. 36 n. 86/157,4-5 LW 4,180,1
 Tullius autem De natura deorum l. III circa finem dicit alia quidem esse, non autem virtutes propter virtutis laudabilitatem.

6. De officiis

M. TULLII CICERONIS *De officiis*, edidit Carl ATZERT (Bibliotheca Scriptorum Graecorum et Romanorum Teubneriana), Lipsiae 1963.

- 1 I c. 8 n. 27/10,8-12 LW 1/1,408,5 (=1/2,295,1)

Docemur ergo quod non ex passione, sed ex virtute facienda sunt opera et mandata dei explenda. Unde Tullius l. I De officiis sic ait: »multum interest utrum perturbatione aliqua animi, quae (*add. plerumque ed. Atzert*) brevis est«, »an consulto et cogitato (: cogitata *ed. Atzert*) aliquid fiat (*add. iniuria ed. Atzert*). Leviora enim sunt (*add. ea Atzert*) quae repentino (*add. aliquo ed. Atzert*) motu accidunt, quam (*add. ea ed. Atzert*) quae meditata et praeparata«.

- 2 I c. 10 n. 31/11,17-21 LW 1/1,554,12 (=1/2,379,25)

Et hoc est quod Tullius De officiis l. I dicit: »incidunt saepe tempora, cum ea quae maxime videntur digna esse homine iusto (: iusto homine *ed. Atzert*)« »fiant contraria«, et »quae pertinent ad veritatem et ad fidem, ea migrare interdum et non servare sit (T²: fit *ed. Atzert*) iustum«.

- 3 I c. 10 n. 32/11,26-12,1 LW 1/1,555¹ (=1/2,379,28-30)

»Nam si, ut in fabulis est, Neptunus quod Theseo promiserat non fecisset, Theseus Hippolyto filio non esset orbatus«. Verba sunt Tullii.

- 4 I c. 10 n. 32/12,3-5 LW 1/1,555,2 (=1/2,379,28)

»Nec promissa (*add. igitur Atzert*) servanda sunt ea quae sint iis, quibus promiseris, inutilia«.

- 5 I c. 43 n. 153/53,1-7 DW 4,261,47*

Ein meister sprichet: der bi der sunne wære und bi dem månen, daz er daz wunder sæhe, enhæte er nieman, dem er ez sagete, er enkünde ez niht geliden.

- 6 II c. 12 n. 43/69,13-15 LW 2,377,5

Tullius De officiis l. II circa medium: vera radices agunt et propagantur, »ficta omnia celeriter tamquam flosculi decidunt, nec simulatum potest quidquam (: quicquam *ed. Atzert*) esse diuturnum«.

- 7 III c. 10 n. 43/98,25-26 LW 3,355,10

Unde Tullius De officiis l. I dicit quod qui personam iudicis induit, personam amici exuit.

7. De amicitia

M. TULLII CICERONIS *Laelius De amicitia*, edidit J. G. F. POWELL (Scriptorum Classicorum Bibliotheca Oxoniensis), Oxonii 2006.

- 1 c. 5 n. 18 LW 3,545,2
 Ostendit Tullius quia amicorum est idem velle et nolle, nec oportet 'in rebus licitis' addere. Nam in illicitis non est amicitia nec inter malos; nam, ut ipse narrat, quidam petebat ab alio quem amicum reputabat rem illicitam, quo negante ait: 'quid mihi tua amicitia, si rem quam peto non facis?' Et ille: 'quid', inquit, 'mihi tua, si propter te illicitum me facere oportet?'
- 2 c. 17 n. 64 LW 4,325,8
 Unde dicit Tullius quod vix invenit, qui honorem etiam amici suo praeferret honori.

8. Paradoxa

M. TULLII CICERONIS *Paradoxa*, edidit Carl Friedrich Wilhelm MÜLLER (Bibliotheca Scriptorum Graecorum et Romanorum Teubneriana), Lipsiae 1909.

1 I c. 2 n. 11 LW 1/1,689,9 (=1/2,438,19)

Quantum vero ad moralia quattuor gradus scalae possunt significare parabolice quattuor virtutes cardinales, quibus ad caelum ascenditur – »solae enim faciunt virtutes beatum« – ut ait Tullius in Paradoxis.

9. Tusculanae disputationes

M. TULLII CICERONIS *Tusculanae disputationes*, edidit Max POHLENZ (Bibliotheca Scriptorum Graecorum et Romanorum Teubneriana), Lipsiae 1982.

- 1 I c. 30 n. 74/255,11-12; c. 31 n. 75/256,4-5 LW 1/1,574,7
 (=1/2,387,27)
- Unde Tullius De Tusculanis quaestionibus l. I dicit quod »tota (*add.* enim philosophorum *ed. Pohlenz*) vita« haec (*add.* ut ait idem *ed. Pohlenz*) »commentatio mortis est«, et »vita mors est« lamentanda.
- 2 II c. 14 n. 32/296,21-22 DW 2,175,1^{*}
- Ein meister spricht, daz von nôt alle tugende zesamen haftent.
- 3-6 III c. 1 n. 2/316,15-317,2 LW 1/1,671,1 (=1/2,430,8); LW 5,285,8;
 LW 5,353,15; DW 5,111,11
- [3] Et hoc est quod Tullius l. III De Tusculanis quaestionibus mox post principium ait: »parvulos nobis dedit natura (*natura om. ed. Pohlenz*) igniculos, quos (*add. celeriter ed. Pohlenz*) malis moribus opinionibusque depravatis (X: depravati *ed. Pohlenz*) sic restringimus, ut nusquam naturae lumen appareat. Sunt enim ingeniis nostris semina innata virtutum, quae si adulescere liceret, ipsa nos ad beatam vitam natura perduceret«. – [4] Ad decimum quartum cum dicitur: »Nulla rationalis anima est sine deo« etc. Doctrina est et verba Senecae in Epistula 74, sententia Tulli De Tusculanis quaestionibus l. III et doctrina Origenis in Homilia super <Gen.> 26. – [5] Quarto, quia obiciunt vitiosa, ubi posui verba Tulli, Senecae, glossae Origenis, puta de semine divino in anima et 1 Ioh. 3: 'qui natus est ex deo peccatum non facit, quoniam semen ipsius', dei scilicet, 'in ipso manet'. – [6] Von adel des innern menschen, des geistes, und von untiuricheit des ûzern menschen, des vleisches, sprechent, ouch heidenische meister, Tullius und Senecâ, daz enkein redelich sêle enist sunder got; sâme gotes ist in uns. Haete er einen guoten, wîsen und vlîzigen werkman, sô betrûejeete er dester baz und wûehse ûf ze gote, des sâme er ist, und wûrde diu vruht glîch eine natûre gotes. Birboumes sâme wehset ze birboume, nuzboumes sâme in nuzboum, sâme gotes in got».
- 7 III c. 15 n. 32/334,12-24 LW 2,607,5
- Notandum quod, utrum repentina et subitanea magis minusve sunt terribilia, disputat pulchre et diffuse Tullius, De Tusculanis quaestionibus l. III, inter Terentium et Epicurum.
- 8-10 V c. 34 n. 97/447,25-448,3 LW 2,92,3; 283,11; 522,1
- [8] Tullius De Tusculanis quaestionibus l. V: »parvo cultu natura contenta est (: sit

ed. Pohlenz)« – [9] Tullius in V l. De Tusculanis quaestionibus sic ait: »quis (*add. hoc Pohlenz*) non videt omnia desiderii (: desiderii omnia *ed. Pohlenz*) condiri? G. Marius (: Darius *ed. Pohlenz*) in fuga cum aquam turbidam et cadaveribus inquinatam bibisset, negavit unquam se bibisse iucundius«, quia »videlicet nunquam (: numquam videlicet *ed. Pohlenz*) sic (sic *om. ed. Pohlenz*) sitiens biberat«. – [10] Sitis autem quanto maior est, tanto potus dulcior est et suavior, ut dictum est supra in exemplo ex Tullio.

- 11 V c. 34 n. 98/448,15-16. LW 2,284,1
Et infra post multa similia dicit quod fame et siti »epulae condiuntur«.
- 12 V c. 35 n. 102/450,16-19. LW 2,92,4
et infra: paucis et parvis rebus natura eget, praesertim cum mandatum legis fuerit.
- 13 V c. 37 n. 108/452,22-453,1 LW 1/1,358,12 (=1/2,240,6)
Propter quod sapiens De Tusculanis quaestionibus l. V ait: patria mea totus mundus est.
- 14 V c. 37 n. 108/452,22-453,1 LW 3,178,6
Tullius De Tusculanis quaestionibus l. V ait: »patria est, ubicumque homini (homi-
ni *om. ed. Pohlenz*) bene est«. »Socrates (*add. quidem ed. Pohlenz*) cum rogaretur,
cuiatem se esse diceret: mundanum, inquit; totius enim mundi se incolam et civem
arbitratur«, ut ibidem ait Tullius.